

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wydawca: Ludwik Masłowski. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45.

Dziś: 4. Jutro: 5. W. Michała Arch. 14. Sofi M. N. 15 po Sosz.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wachód słońca 6 m. 8. Zachód 5 m. 37.

Długość dnia g. 11 m. 34. Obrotów dnia o 1 wozoraj 4 m.

Uprasamy o wczesne nadsyłanie prenumeraty kwartalnej.

Przegląd polityczny.

Lwów 28 września.

Bezpośrednim i niezwłocznie następnym bulgarskich wyborów do sobrania jest przesilenie gabinetowe; inne ich skutki, które niezawodnie będą o wiele od tamtego ważniejsze, ukazać się niebawem, jako naturalny i konieczny wynik wszystkich, co się działo w księstwie od upadku Stambulowa: Bułgaria musi wejść w mgławicę chaotycznych stosunków, zakochany swą rolę pokojowego ożennika na wschodzie, stanie się owym źródłem ciągłej trwoigi dla mocarstw, które za cel swej międzynarodowej polityki obrały utrzymanie status quo w Europie. Róża wie, że Bułgaria dla niej doręcza i dlatego odrzuca wszelką z nią polowiczną zgodę, oświadcza w swym Nordzie, iż sąda od księcia wypracować się wszystkie, co zasłużyło od chwili ogłoszenia się Rameli z północną Bułgarią. W tem stanowisku rosyjskim nie ma nic nowego — i to Petersburg z namiarą i z pewną dumą podnosi — ale Bułgaria już nie posiada dawnej siły do opierania się tym pretensjom caratu, a w tem właśnie jest idzie zmienionych stosunków.

Stambulów był radykalista, lew także wielką głową. Jako radykalista, nie sobie nie robił z litery konstytucyjnej, z pisanego ustaw; był — jak każdy radykalista, obdarzony władzą — despota, który bezwzględnie, często brutalnie deptał to, co inni mieli za świętość, więc konstytucyjną, prawo osobistej wolności, prawo propagandy opinii. Uprawdliwieniem dlań jest to, że ani ta konstytucja nie była właściwą dla niewyrobionego społeczeństwa, ani owa wolność osobista i propaganda opinii nie były używane godziwie, z głębokim i patriotycznym przekonaniem, lecz przeciwieństwo stały się narzędziem spisku przeciw niepodległości kraju. A nadawczytoko, cel Stambulowa był wielki: samodzielną księstwem wewnętrzną i zewnętrzną, ład i trwałość stosunków, wzbudzić zaniechanie Europy, wreszcie siła militarna, nakazująca pewien respekt. Wszystkiego tego dopiął Stambulów, ale w młodem społeczeństwie nie mógł na długo utrwalić. Istniało to razem z nim i przez niego, a gdy go nie stało, wnet się rozpadła zaczęła, wrócić do chaosu, który był naturalnym stanem organizmu jeszcze niewyrobinionego politycznie, a ujętego w formę państwową po prostu z fantazji mocarstw, które nie wiedziały co począć z krajem, który już był oderwany od Turcyi, a nie powinien był stać się rosyjskim.

Wszystko nieprzyjemnie Stambulowa, ludzie różnych, wbrew sprzecznym dążeń: konserwatyści, liberalowie, zwolennicy tirnowskiej konstytucyj (Karawelowy), ankwizitoi, czyli roszafilowie — podali sobie rękę, aby obalić tego dyktatora. Nie więcej wspólnego między nimi nie było, więc też gdy oślu dopięli, zaczęli się kłócić i intrzygować przeciwko sobie. Obalili Stambulowa w imię podstępnej przezeń wolności przekonań, więc przynajmniej na razie musieli uszanować tę wolność. Tak wszelkie antipatetyczne dążności: rosyfilito, socjalizm, karawelowskie protektacje przeciw bułgarskiej dynastji naraz się stały legalnymi, podniosły głowę, zorganizowały się w stronnictwa, mają swych przedstawicieli w nowem sobranju. Byłoby to nie w każdym wytrawnym społeczeństwie, owożonem z konstytucją — w Bułgarij oznacza to rozbięcie zaledwo skłonekowanego organizmu, powrót jego do stanu politycznej mgławicy. Tego, co już zrobili dokonane teraz wybory do sobrania, nie można odrobic bez jakiegó zamachu z góry na wsó zamachów serbskich, tylko, że każdy taki zamach trudniejszy jest dla nieznanego przez mocarstwa księcia, niż dla prawowitego króla Serbji. Od tam stronnictwa, nienazwane księcia, istnieje legalnie, mają w sobranju swych rzeczników, mają poparcie Rosyji, mają za sobą prawo tra-

żera i pratenasy do jednego z niezamierzających portów, na przykład do portu Lasarew. Raz już, pisząc o stosunku mocarstw europejskich do zatargu koreańskiego, zwróciłmyśmi byli uwagę na to, że trasa wielkiej syberyjskiej koleji jest tak wytknięta, jak gdyby utknięta miała o ocean Spokojny nie na terytorjum rosyjskiem, lecz na koreańskiem. Ogromna rzeka Amur, szersza od Danaju w dolnym jego biegu, płynie z zachodu na wschód, miejscami bardzo się zbliżając z rzad do chińskiej, potem do koreańskiej granicy. Wigo kolej powinna biec po lewej stronie Amuru, aby rzeką zadzięta była od chińskich ataków w razie wojny i aby podczas pokoju służyła mieszkańcom obszarowych ziem na północ od Amuru. Tymczasem tę koleję poprowadzono w bardzo znacznej części wzdłuż prawego brzegu rzeki, gdzie do Rosyji należy stosunkowo wąski pas ziemi. Taka trasa już przed dwoma laty wzbudziła między europejskimi spawialistami podejrzenia co do terytorjalnych zamiarów caratu względem Chin i Korei i dość głośno mówiono o tem, że niedawno Rysyjskie prawniki koreański p'it Wasang portem Lasarewa, jak gdyby to było miasto rosyjskie. Teraz znowa powstaje nowe podejrzenie, że albo owym dwóm tysiącom arestantów uświłowiu noczając, aby sięgnąć ich, wpadło do północnej Korei i tam już zostało, albo nawet ucieczką tych arestantów poprostu zniszczono, a pogoń jest tylko pretekstem. Bo jest fakt, że od początku wojny chińsko-japońskiej, Rosya pociągnęła wojnę na pograniczu koreańskiem. Angielskie źródła podają, że carat siołguął tam dziesięć batalionów strzelców, dwadzieścia sotni kozaków i odpowiednią liczbę dział, razem około pięćsetu tysięcy ludzi, co w tamtych stronach już może uchodzić za poważną armię. Nadto w porcie Władystotoku zgromadziła się cała rosyjska eskadra oceanu Spokojnego. Już parę tygodni temu Rosya postarała się o pretekst do zatargu z Chinami. Na jakąś stacyę kolejową napadli zbroj, zrabowali ją i paru ludzi zabili. Rosyjska nazwała to napadem zbrojnym band obcińskich i wystosowała do pekińskiego rządu notę, domagającą się zadość uczynienia. Słowem, widoczne jest, że Rosya chce się wnieść do zatargu koreańskiego; może już to zrobiła, jeśli wozorajsy telegram o wysyłce 5000 tysięcy pogoni nie przeszedłby cyfrę i samego zajścia; lecz jeśli jeszcze nie zrobiła, to prawie pewne, że zrobi. A wtedy i Anglia będzie musiała wystąpić czynnie. Jest to wigo fakt bardzo niepokojący dla Europy.

Tak było i za Stambulowa. Ale on był siłą, był naprawdę słońcem, miał myśl, siłą woli i energię, która druzgotala wszystko oporne. Natomiast Stoilow i Naczowicz już pokazali, że są zdolni tylko do balansowania, do robienia konosy na wszystkie strony, do starań o przypodobanie się każdemu. Rezultat tego jest widoczny, bo się rozpętały wszystkie niebezpieczne dla niepodległości kraju i dla dynastji agitacje, uznane teraz nawet za legalne. Naręptem takiego stanu rzeczy przy słabości rządu będzie doręczanie kwesty bułgarskiej do zatargu, którego Europa dotąd unikala szczęśliwie. Teraz ona musi spoglądać na Bułgarię z ustawiczną troską i z przekonaniem, że wcześniej, czy później katastrofa nastąpi i że Nord miał racyę, odrzucając w imieniu Rosyji wszelkie sposoby ugody z księciem Ferdynandem.

Wozorajsy telegram donosił o fakcie bardzo znaczącym: dwa tysiące rosyjskich arestantów, zatrudnionych przy budowie kolei żelaznej w kraju nadamurskim na Syberji, zbliżając się do sąsiedniej koreańskiej granicy, a rząd rosyjski zaraz posłał za nimi pogoń, złożoną z pięciu tysięcy wojska, które już wkroczyło do Korei. Pomijając to, że żadne międzynarodowe prawa nie pozwalają na taki pogon w obcym państwie, zadziwiający jest, że tylni szkaradów mogło zbiedz caratu i tyle wojska znalazło się pod ręką, aby można było wysłać je w pogon i to właśnie do Korei, w której jakby zaumyślnie stosunki tak się ułożyły w skutek zwycięstw japońskich nad Chinami, że Rosya musi zabezpieczyć swe inte-

resy i pratenasy do jednego z niezamierzających portów, na przykład do portu Lasarew. Raz już, pisząc o stosunku mocarstw europejskich do zatargu koreańskiego, zwróciłmyśmi byli uwagę na to, że trasa wielkiej syberyjskiej koleji jest tak wytknięta, jak gdyby utknięta miała o ocean Spokojny nie na terytorjum rosyjskiem, lecz na koreańskiem. Ogromna rzeka Amur, szersza od Danaju w dolnym jego biegu, płynie z zachodu na wschód, miejscami bardzo się zbliżając z rzad do chińskiej, potem do koreańskiej granicy. Wigo kolej powinna biec po lewej stronie Amuru, aby rzeką zadzięta była od chińskich ataków w razie wojny i aby podczas pokoju służyła mieszkańcom obszarowych ziem na północ od Amuru. Tymczasem tę koleję poprowadzono w bardzo znacznej części wzdłuż prawego brzegu rzeki, gdzie do Rosyji należy stosunkowo wąski pas ziemi. Taka trasa już przed dwoma laty wzbudziła między europejskimi spawialistami podejrzenia co do terytorjalnych zamiarów caratu względem Chin i Korei i dość głośno mówiono o tem, że niedawno Rysyjskie prawniki koreański p'it Wasang portem Lasarewa, jak gdyby to było miasto rosyjskie. Teraz znowa powstaje nowe podejrzenie, że albo owym dwóm tysiącom arestantów uświłowiu noczając, aby sięgnąć ich, wpadło do północnej Korei i tam już zostało, albo nawet ucieczką tych arestantów poprostu zniszczono, a pogoń jest tylko pretekstem. Bo jest fakt, że od początku wojny chińsko-japońskiej, Rosya pociągnęła wojnę na pograniczu koreańskiem. Angielskie źródła podają, że carat siołguął tam dziesięć batalionów strzelców, dwadzieścia sotni kozaków i odpowiednią liczbę dział, razem około pięćsetu tysięcy ludzi, co w tamtych stronach już może uchodzić za poważną armię. Nadto w porcie Władystotoku zgromadziła się cała rosyjska eskadra oceanu Spokojnego. Już parę tygodni temu Rosya postarała się o pretekst do zatargu z Chinami. Na jakąś stacyę kolejową napadli zbroj, zrabowali ją i paru ludzi zabili. Rosyjska nazwała to napadem zbrojnym band obcińskich i wystosowała do pekińskiego rządu notę, domagającą się zadość uczynienia. Słowem, widoczne jest, że Rosya chce się wnieść do zatargu koreańskiego; może już to zrobiła, jeśli wozorajsy telegram o wysyłce 5000 tysięcy pogoni nie przeszedłby cyfrę i samego zajścia; lecz jeśli jeszcze nie zrobiła, to prawie pewne, że zrobi. A wtedy i Anglia będzie musiała wystąpić czynnie. Jest to wigo fakt bardzo niepokojący dla Europy.

Piszą nam z Wiednia, 27 września:

Z wozorajsy nagłe, bez realnych powodów, a rozgłoszonei mówkami Bismarka dzienkarskiej wzywaj antypolskiej, widocznie pragną skorzysta żywoły antikoalicyjne, t. j. frakcy: niemiecko-narodowe, antysemita i młodoczości. Organa tych frakcyi wstają przede ie możności rozumiętą polską i wykazują, że parlamentarny sojus Polaków z Niemcami jest niemożliwy. Ku temu celowi wyzykują nawet ogłoszono wozoraj przez N. Jr. Pr. rozmowę arcybiskupa Stabiewskiego. Jednakże oia ta wzwawa w niemożenie nie dotyka wewnętrznej polityki austriackiej. Niemieckiej lewoj pogmiedzy r. 1880 a 1890 na nie się nie przydały sympatye niemieckie, a nie odwrót ówczesne antypolskie wstępy ks. Bismarka w sejmie pruskim w niemożenie nie osłabiły naszej pozycy w Radzie państwa. Tak będzie i nadal, a skoro z zebraaniem się Rady państwa polityczny punkt ciężkości przesunie się znnowu na właściwe miejsce, oia ta wzwawa, o ile w niej biorą udział tutejsze dzienniki antikoalicyjne, okaże się epizodem bez wszelkiego politycznego znaczenia. Frakcy niemiecko-narodowa podczas wakacyi wprawdzie zdobyła mandat posełski w Karynty, ale to nie nadaje jej jeszcze ani nawet hołubnej siły. Antysemita wrocawo ciężko skompromitowani rewelacyami procesu Geidera. Obóz zaś młodoczości stał się

podobny do armii w rozypce. W takich okolicznościach zamachy tych frakcyi na koalicyę, podejmowane za pomocą hej antypolskiej, mogą obudzić tylko wesołość.

Korespondencye.

(Proces Geidera.) Wiedeń 25 września.

Znana afera urzędnika asekuracyi Politzer, który po interpelacyi posła Kaisera w Radzie państwa w sprawie Towarzystwa ubezpieczeń „Ritunion di sicarta”, napadł był interpelanta na ulicy, za co zasądzone go na cztery miesiące ciężkiego więzienia, doczekała się wozoraj epilogu. Był to proces karny przeciw Edgarowi Geiderowi, który posłowi Kaiserowi dostarczył danych do interpelacyi. Politzer w liście do Kaisera wyraził się był o Geiderze, że to jest „indywiduum polle”, które wyniszcza na Towarzystwach finansowych różne subwencye. Geider zakazywał Politzera o obrazę honoru, podczas rozmowy w tak dotkliwy jednak sposób został zdemaskowany, że prokuratora była ziewolona wytoczyć mu śledztwo o zbrodnię wyniszczenia i oszustwa. Netylko bowiem adowodnił mu Kaiser, że on wyniszczał u Towarzystw ubezpieczeń „subwencye” i wyniszczył ohoił posadę dobrza płatą — ale sam Geider zapłacił się w swych zeznaniach w różne sprzeczności i przysięgi fałszywie, że nigdy o żadną nie starał się dla siebie posadę.

Geider jest Niemcem z cesarstwa (z Darmstadt) protestantem i służył w Austryi w latach od 1885 do 1892 jako urzędnik w administracyi Towarzystwa ubezpieczeń „Phoenix”. W roku 1892, kiedy ópróżniona posadę w dyrekcyi dostała się nie jemu, jak o tem narzył, ale komas innemu, zaczął grozić zarządowi towarzystwa, że wyzykując swoje związki z polkami antysemitkami i swoją zjawność stosunków towarzyskimi, zamoczy je, jeśli mu nie przyznają wyższej pensy i rangi. Na pogroźki te nie zwalano. Niebawem wniósł jednak poseł Gassman (17 lipca 1892) interpelacyę w Radzie państwa, która bardzo nieprzyjemną była dla Towarzystwa, a organ antysemitki Deutsches Volkblatt podał artykuł pełny osobistych wyzyceń przeciw dyrektora Towarzystwa Klangoi. Geider wcale nie wypierał się autorstwa tej napęsi, bardzo mało usprawiedliwionej, a niebezpiecznej dla najlepiej nawet rozwijającego się przedsiębiorstwa. Każde towarzystwo może mieć trudną chwilę, może się znajdować nawet w kłopotach, a mimo to być zupełnie uczciwym w swych interesach i pod każdym względem zasługującym na kredyt. Omawiając jednak zgła niezasadzone może poikpać był każdego przedsiębiorstwa, opartego na ogólnem zaufaniu publiczności. Dyrektor Klango oddał wigo Geidera za służby, dając mu trzymiesięczną pensyę.

Geider, nie mając posady, żył odtąd tylko z zasiłków, wyniszczonych na towarzystwie. Posiadając w rękę materyał, mogący zaszkodzić „Phoenixowi”, smagał jego tajemnie, groził w listach, że uniemożliwi jego był delazy, a pococzny przez Gassmana z d o w sk i e m u redaktorowi tygodnika ponedziakowego Extrapol Josefowi Grafowi, prowadził swoje „układy” z towarzystwem za pośrednictwem tego pana. Graf jest typowym przedstawicielem zleżdziennikarstwa wiedeńskiego, żyjącego z interesów pokutnych. Antysemita, pierzanujący przeciw korupcyi w ogóle, a korupcyi żydowskiej w szczególności, oczywiście też potrzebny swego i faktora - zyda. Jest nim wigo, jakśmy się z procesu dowiedzieli, żył Graf, który był wtedy właścicielem dwóch pism: dwutygodnika Kritische Revue, mającego siedm nastu abonentów, i tygodnika Extrapol, który niewiadomo ile, miał czytelników. Szuka wydawania pisma pronomerowanego przez 17 osób, jest już dawny wynikaczem. Wychodził w Wiedniu wiele, bardzo wiele takich pism; mimo to żyją one dość dobrze z

penszalek. Kritische Revue n. p. otrzymanywał 500 zł. od samego „Phoenixa”. Jeśli jakiś bank nie chce uznać korzyści dla siebie, to takie pismo nie wychodzi, i redaktor jego drukuje jeden numer w setkach a nawet tysiącach egzemplarzy, przyczem w „artykule wstępny” rozbiiera krytycznie, że stanowiska antykorupcyonistycznego, działalność tego banku, nie rozumiejącego się na wartości milczenia.

Obóz do pana Józefa Grafa dał się Geider z poleceniem Dra Gassmana i zaważ usłyszał i od niego i od jego ajenta Glanbera (który ma być wlasną ręką wydaje pismo szkalujące instytucje finansowe), że ułatwimy interpelacyę w Radzie państwa popni sprawę. Na tem zarobek można było około 20,000 zł. powiedział Graf, — ale pan mnie i sobie zapułeś interes! Po takiej wymówce, Graf zajął się jednak sprawą Geidera w ten sposób, że pokredniował między nim a towarzystwem. Rzeczą poprowadził tak zgrabnie, że i Geider otrzymał zasilek i sam oś „zarobił” nie narazając swej osoby. Naprzód sprzedał siemustobabonentowa „Kritische Revue” Geiderowi, zakazywając dla siebie puzsalin; kiedy Geider, mając własne pismo, mógł już pisać we własnym organie, przez Glanbera dał Graf dokozumienia zarządowi „Phoenixa”, że antysemita partyi aważa go za swego plempotentu w akcyi przeciw towarzystwom ubezpieczeń i że „Phoenix” nie będzie miał spokoju, aż się nie pogodzi z oddalonym urzędnikiem. W ten sposób wyjdął mu najpierw subwencya 100 zł. miesięcznie, a potem tytułem odprawy 1000 zł. Smęty tę otrzymał Graf, nie wypłacił jej jednak Geiderowi, odraz; spisał ją w rachob, a te raty — jak przedwodniczący skomabował — nie są zupełnie. Jaki interes Graf, miał w tem godzenie Geidera z towarzystwem, to usunęło się z pod kontroli sądu. Nie można było z zeznań dyrektora Towarzystwa się dowiedzieć nie dokładnego. Zdię się, że sumy o wiele większe dzwano Geiderowi, bo podczas śledztwa ożłonek zarządził Dr. Biel zeznał, że raz dawo 6000 złr. Geiderowi, a następnie 1000 złr. Geider prawił, że utworzył się komitet z 21 posłów antysemitkimi, który zniszczył ohoce Towarzystwo. Zarząd towarzystwa nie chce przyznać się zapewne do sum, które na nim wyniszczono, bo jest to nadzwyczaj dyskredytującym dla niego, że dał się tak wyzykać. Geider wydawwał tedy swoją „Kritische Revue” i pisywał listy z kwitami o puzsalin, a następnie fadał, aby mu dyrektor Klango dał posadę, a po procesie o obrazę honoru (z Politzerem), kiedy już był w śledztwie z powodu fałszywej przysięgi i z powodu zbrodni wyniszczenia, pisał jeszcze do dyrektora Klango, że jeśli mu 1000 złr. da, to wyda mu cały materyał, mogący skompromitować „Phoenixa”.

Brudna ta sprawa, która wyczerpała ohydne męty publioystyki wiedeńskiej, skończyła się zaniechaniem Geidera na 8 miesięcy ciężkiego więzienia i wydalenie go z Austryi (jako poddałego niemieckiego).

Rada miasta Lwowa.

Lwów 28 września.

P. prezydent Mochnacki, zagawwszy posiedzenie, polecił odczytać pismo artysty-rzeźbiarza prof. Juhusa Beltowskiego. W piśmie tem p. Beltowski oświadcza, iż obrzymią grupę swoją p. t. „100 lat; — upadli, nie umarli” będącą na wystawie w pierwszym pokoju pałacu staski oddaje na własność gminie m. Lwowa. P. prezydent uznał wniosek, aby Rada hojnie obdarowała uchwałila podziękowanie za jego pięany dar. Wniosek ten przyjęto.

R. dr. Ryk referował sprawę budowy szkoły kadeckiej we Lwowie i uznał wniosek, aby Rada upoważniła p. prezydenta do wysłania telegramu, zawiadującego ministerjum wojny, że gmina m. Lwowa gotowa jest przystąpić do budowy szkoły kadeckiej, godzi się na warunki ministerjum, które zobowiąza-

OD JUTRA.

Powieść współczesna z papierów familijnych spisana przez Maryana Gawałowicza.

(Ciąg dalszy.)

Nie mogąc doczekać się syna u siebie, wysłał z zamiarem odszukania go w jego samotni; odwidział tych nie spodziewał się Zdzisław wcale. Matka bardzo rzadko zapuszczała się w tę stronę ogrodu i w ogóle nie przeskądzała mu nigdy w jego własnem tuteclum.

Zdzisław się też i zmieszal, zobaczywszy ją nagle wchodzącą. — Miałem właśnie wybrać się do mamy — uprzedził jej zapytanie, zrywając się z fotelu, na którym pogrążony w myślach siedział i wpatrywał się w daleki horyzont, ciemną linię lasów zamknięty w krajozrazie, rozciągającym się, jak w panoramie, od strony werandy, z której przez wycięte drzewa w parku widać było rozległe pola i lany wiejskie po obu brzegach Suma.

— Wolalam odszukać cię aż tutaj, aniżeli czekać dłużej — rzekła z lekkim wyrzutem w głosie. — Bywasz teraz rzadkim gościem we dworze; nawet o moje zdrowie nie jesteś laskaw się dowiedzieć.

Nie odpowiadał, stojąc o kilka kroków od niej nieporuszony. — Z miną znużoną, cierpiącą, opierając się na dużej parasolce, jak na lasce, podszła na werandę i niby obojętnie poczęła się rozglądać. — Żadny masz widok zjad — mówiła — nie zdziwił się, że w tem zaciesz tak ci przyjemnie, iż po ośmiu dniach z niego nie wychodzą. Należałoby jednak choć od czasu do czasu od-

wiedzać rodziców, kiedy się jest od nich o kilkaset kroków tylko oddalonym.

— Ojciec przychodzi do mnie — cdezwał się półgłosem.

— Ojciec!... czy chcesz przez to powiedzieć, że i matka powinna się do ciebie faty,ować?...

— Tego nie mówię, bo...

— Bo wiesz dobrze, że mi skądąś dalekie spacery; nawet po ogrodzie nie przechadzam się teraz — przerwała ma z westchnieniem — wiosna rozstraja mnie zawsze okropnie. Obawiam się, czy nie trzeba będzie położyć się do łóżka znnowu i zamknąć w mojej ciemnicy na parę tygodni.

Usiadła na fotelu, zmęczona, wyczerpana pozmornie.

— Czemu mogę mamie służyć? — zapytał, unikając jednak wzroku matki; nie chciał się spotkać z jej spojrzeniem. — Czy o ważnego? — Chciałam cię zobaczyć — odrzekła omdlewającym głosem — byłam zaniepokojoną o ciebie. Ojciec mi mówił, że jesteś jakiś niedysponowany, markotny, nieswoj... Czy ci dolega co, Zdzisiu?

Zwróciła się ku niemu z czułością i zauważyła, że był mizerny i pochmurniejszy, niż zwykłe.

Milczał przez chwilę, potem z jakimś smutnym uśmiechem powiedział:

— Co mi może dolega? — Zabiłowskiej oczy łzami zaszczyły.

— Nie jesteś ze mną szczerzy, moje dziecko! twoja skrytosc mnie martwi. Ja wiem, ja to czuję, że coś ukrzywiasz przedemną, przed matką twoją... Co ci jest? twoje serce odwróciło się odemnie... masz jakąś troskę, masz jakąś myśl, która ci spókoj zakłóca... Dlaczego nie zwierzy się z niej, nie wypowiedział przed matką?

Przecież lepiej, czulszej, kochającą cię bardziej istoty nademnie nie masz około siebie.

Odwoływała się do jego zafiancia, nieporna, że zawiedzia w wozoraz, w chwili najważniejszej, gdy się przed nią otwarcie do swojej miłości i zobowiązań swoich względem Maryni przyznawał.

— Co ci jest? — zaczęła po chwili, nie doczekawszy się ani słowa odpowiedzi od niego — może serce przeczwawa oś niedobrego znowu. Byłeś w Warszawie, prawda?

— Byłem — odparł krótko i zamilał.

— A właśnie!... te twoje wyjazdy rozdrażniają cię tylko, uważam to już od dawna. Po co odnawiać w sobie przykre wspomnienia i szukać udręceń? Czemuś się tam znnowu dowiedziat takiego, co cię tak melancholijnie usposobiło? Może kto za matę wychodzi z twoich dawnych znajomych?

Mimowoli poruszył się na te słowa, które go niemile dotknęły, poruszenie to nie uszło oka matki.

— Oóby w tem złego było — rzekła, chcąc naprawić złe wrażenie poprzedniego zapytania — panny są na to, aby zamąj wychodziły, a nawet gdy nie mają posęgu, znajdują jeszcze dla siebie konkurenta.

— Jeżeli mama ma na myśli kogoś, co tylko dla tych względów nie został mi my synową — odezwał się nagle, zadając sobie pytanie, aby wydał się spojonym? — to winniem mamę uwiadomić, iż ten ktoś zalicza się znowu do poważnych partyi i będzie mógł przebierać w konkurentach.

Zabiłowska podniosła na syna oczy zdziwione.

— Mówisz... o panie Słowińskiej? — spytała z niedowierzaniem.

— Tak.

— Czyżby odziedziczył majątek po kim?...

— Wzrósł do swojego, to lepsze.

— Co? wiodo do Dziadowej?

Wiadomość ta tknęła ją, jak iskra elektryczna i z miejsca podziobiła.

— Są na drodze do wygranca procesy i odebrania majątku.

— Ach, tak?...

Wyraz rozczarowania odbił się na jej twarzy; skrzywiła usta ironicznie i siadając znnowu, powiedziała:

— Mile zbudzenia!... tymczasem siedzą na bruku, a Chocholewicze nie myślą ustępować.

— Ale ustąpi; maszą ustąpić. Znalazły się dowody, że nigdy nie mieli żadnego prawa do Dziadowej.

— Oó to za dowody?.. skąd się wzięły?.. Chyba s nieba spadły.

— A tak, z nieba spadły — powtórzył spojnie, ale stanowczo.

— Któż ja widział?...

— Ja.

go Słowiński nie ciągnął i pomimo jej woli nie chciał wypłacać znowu w stosunek ze starszą córką.

— Przyznam ci się — zaczęła — że to dla mnie prawdziwa niespodzianka i teraz tłómaczę sobie twój humor i mizantropję od czasu tej rozmowy. Przynieszalam jednak mój Zdzisiu, że potrafił lepiej uszanować mój i swój spokój, nie narazając mnie i siebie na nowe przykrości.

Wypowiedziała to z nrazą i goryczą, pod którą znać było niezadowolnienie.

Sięgnęła usta, drząc lekko, zmrużyła oczy i przyoczęła rękę do serca; wiadomość o zbliżeniu się Zdzisława z Marynią, ziryutowała ją i rozgniewała w głębi duszy.

Syn, według jej przekonania, nie powinien był tak postąpić bez jej wiedzy, wbrew jej woli i życzeniom.

— Oó za przypadek sprowadził was tak nagle po tylu latach? — spytała, rozpoczynając ostrożnie swoją indyagacyę.

— To wcale nie było przypadkowe spotkanie; pojechałem amyślnie w tym celu do Warszawy.

— Co? co?.. pojechałeś w tym celu umyślnie do Warszawy?

Zdumienie jej i rozdratnienie rosło z każdą chwilą; nie poznawała swojego syna.

On zaś stał przed nią niby spokojny i zimny, ale zrekonywany jakimś zmienioną tą głośną walką, którą przechodził i tłumil w sobie tak długo.

— Zawiozłem Słowińskim dokumenta, które się znalazły w Dziadowej — rzekł — wyrozyłem księdza kanonika w zrobieniu im tej przysięgi, z którą nie należało zniekać ani chwili.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

się kwotę wydaną przez miasto na grunt i budynki procentowały 5%, i prosi o wysłanie delegatów, z którymi mogłaby przeprowadzić rokowania w sprawie budowy szkoły.

Załatwiwszy kilka rekurzów w sprawach budowniczo-policyjnych, przyjęła Rada do wiadomości kolidujący budowy domu administracyjnego przy zakładzie nieuleczalnych imienia Ant. Bilifńskiego oraz szkół ludowych im. Konarskiego i Piramowicza. Towarzystwu upiększenia m. Lwowa uchwalono wypłacić subwencyę w kwocie 500 zł., na pokrycie kosztów wydawnictwa ilustrowanego przewodnika po mieście Lwowie.

Z wystawy.

Nagrody na wystawie. Przystępując do ogłoszenia dalszych rekrutów, przyszanym wystawcom powszechnej Wystawy Krajowej, winniśmy zaznaczyć, że znaczna część najpoważniejszych firm krajowych ogłosiła się *hors concours*, że zatem, mimo najszlachetniejszego ocenienia ich wyrobów, nie mogły im być nagrody przyznane, że m. d. o. k. Rząd i Wydział krajowy ogłosiły wystawę swę zbiorową z zakresu komunikacji, dóbr państwowych i regali, szkoły państwowe, szkoły przemysłowe uzupełniające i zawodowe, szkoły rolnicze i t. d. jako stojące poza konkursem. Dla tych instytucji publicznych i dla zamianowanych firm prywatnych uchwały komisje jurorów i komitet sędziów uznania i podziękowania piśmienne za uświetnienie Wystawy swym współdziałaniem i przekazały Dyrekcji Wystawy stosowne wyrażenia im tego podziękowania. Ogłoszenie tych podziękowań będzie przeto w swoim czasie do wiadomości publicznej podane.

Grupa XVII (przedz, tkaniny, farbiarstwo, krawiectwo, tapicerstwo, szmuklerstwo i porcelanictwo): Dyplom honorowy Ministerstwa handlu Gülbach i Sternickel, Białą, za wyroby sukienne znakomitej jakości.

Dyplomy honorowe Komitetu Wystawy: Roman ks. Sanguszko, Sławuta, za wyroby sukienne i koce najlepszej jakości. Jan Nep. i Joanna Bayscy, Paryż, za hafty artystyczne wykonane igłą na kanwie i tkaninach. J. G. Nap. Andrzychów, za znakomite wyroby bawelna. Leopold Popper i Ska, Białą, za bardzo dobre sukna.

Medale złote Komitetu Wystawy: Ferdynand Knauer, Glińca, za bardzo dobre koce i sukna. L. i K. Schweizerowy, Lwów, za gustowne suknie damskie. Karol Strzygowski, Białą, za dobre wyroby sukienne. Stanisława Wanniczek, (firma Szalkiewicz) Lwów, za bardzo gustowne kapelusze damskie. Sabina Teodorowicz, Lwów, za sztuczne kwiaty. Krajowe towarzystwo dla handlu i przemysłu, za wyroby lina. Franciszek Kordys, Lwów, za suknie męskie. Aleksander i Erwin Zipsper, Mikuszowice i Łodygowice, za sukna. Herman Rosenthal, Lwów, za wyroby krawieckie. Liuk i Schlessinger, Białą, za barwioną wełnę, przedz. sukna.

Srebrne medale Ministerstwa handlu: Towarzystwo wyrobu szat liturgicznych, Krocno, za ładnie wykonane hafty na szatach liturgicznych. Paulina Mandel, Zarudzie, za ładne kilimy i szewity. Stefan Iglicki, Kraków, za przedmioty tapiczerkie.

Medale srebrne Komitetu Wystawy: Michalina Teodorowicz, Lwów, za wyroby włóczkowe. Julia i Wiktor Berger, Lwów, za ubrania dla dzieci. Ignacy Drexler i synowie, Lwów, za koldry i materace. Teofila Pachuliska, Kraków, za sztuczne kwiaty. Franciszek Marschall, Lwów, za wyroby powroźnicze. Kreschok i Then, Białą, za wyroby sukienne. Rudolf Fachs, Białą, za wyroby sukienne. Franciszek Vogt, Białą, za wyroby sukienne. Wilhelm Mieding, Lwów, za okazy farbiarstwa. Józef Hilary Zembrowski, za wyroby powroźnicze. St. W. Stomiński, Chicago, za hafty na szatach jedwabnych. Rostaw Mikulski, Lwów, za suknie męskie. Feliks Felinski, Lwów, za suknie męskie. Adolf Ziffer, Białą, za wyroby sukienne. Rudolf Strzygowski, Białą, za wyroby sukienne. Jan Gawrychowski, Warszawa, za wykwinną robotę tapiczerką. Friant i Walzleben, Lwów, za przedmioty tapiczerkie. Jan Tkacz, Lwów, za przedmioty tapiczerkie. Henryk Müller, Lwów, za laki w strojach nerodowych.

Medal brązowy Ministerstwa handlu: Adolf Wachtel, Białą, za sukna, koce i chodniki. Henryk Mehl, Białą, za wyroby sukienne. Helena Fritsche, Białą, za dywany a la „Smyrna“. Antoni Kafka, Lwów, za filcowe kapelusze.

Medale brązowe Komitetu Wystawy: Ferdynand Kosiba, Kraków, za suknie męskie. Antoni Turecki, Lwów, za czyste wykonane stroje polskie. Dymitr Kowalski, Lwów, za stroje pralnic i czamare. Wojciech Bączkowski, Paryż, za kostymy damski. J. Oberwaller, Lwów, za kapelusze damskie. Mina Newelt, Lwów, za kapelusze damskie. Genowefa Kamińska, Chicago, za sztuczne kwiaty. Tytus Turkowski, Lwów, za przedmioty tapiczerkie. Józef Schuster, Lwów, za koldry i materace. Franciszek Pawełka, Tarnobrzeg, za gorsety. Towarzystwo tkaczy, Komarno, za płótna i worki. Fundacja hr. Szarbka, Dotowyże, za hafty na bieliznie. Zygmunt Władysław Gonet, Korczyn, za wyroby lina. Jan Kopciński, Kęty, za sukna. Florian Seidler, Lwów, za filcowe kapelusze. M. N. Katz, Lwów, za pomyślowy krój surduta. S. L. Art, Tarnów, za talasy. Bracia Dornberg, Lwów, za przedmioty tapiczerkie. Jan Lohrer, rysownik w fabryce firmy Sternickel i Gülbach, za współpracownictwo. Franciszek Wierciński, tkacz, za dokładną i pilną 17-letnią pracę w fabryce J. Grünspana w Andrychowie. Allart za współpracownictwo w zakładzie haftów firmy Jan Nepom. i Joanna Bayscy w Paryżu. Joanna Banzl, za współpracownictwo w oddziale kołki damskiej firmy K. i J. Schayer we Lwowie. Zofia Tymaszowska, za współpracownictwo w towarzystwie wyrobu szat liturgicznych w Krośnie. Kauczyński i Oberski, Lwów, za ubrania lalki.

Listy pochwalne Komitetu Wystawy: Antoni Schmidt, Chicago, za surdut męski. Jadwiga Bielicka, Felikowska, za czapki i rękawiczki wełniane. Wanda Nalecz-Mrozowska, Warszawa, za wyroby porcelanowe. „Wanda“, Lwów, za gorsety. Lea Enis, Lwów, za wyroby szmuklerskie. Jakob Bamberg, Lwów, za wyroby szmuklerskie. Jan Matyński, Stratyń, za wyroby tkackie i płócienne. Fr. Janowski, Kęty, za sukna. M. Beyer i Ska, Lwów, za bieliznę. Szmig, za współpracownictwo przy kilimkach p. Pauliny Mandel w Zarudziu. Mikolaj Matejko, za dokładną i pilną pracę w fabryce J. Grünspana w Andrychowie.

Grupa XIX (masa papierowa, papier i wyroby z papieru, tutki, worki, pudełka).

Dyplom honorowy rządowy: Zygmunt Weiser (o. k. upr. fabryka papieru), w Sasowie

za wyrob wyborowego papieru cygarowego i do kwiatów.

Medal złoty Komitetu Wystawy: Dr. Henryk Kolischer (o. k. upr. czeska fabryka papieru braci Kolischer) w Czerlanach, za wyrob papieru i konfekcje papierowe.

Medal złoty Komitetu Wystawy: A. Fiałkowski (bracia Fiałkowsy) w Bielsku, za wyrob papieru.

Medal srebrny Komitetu Wystawy: Berl Sekler, Lwów, za wyrob papieru do pakowania.

Bronzowy medal rządowy: Lask, Mehrlander i Ska, w Wadowicach, za wyrob papieru ze słomy, trzciny i woreczków papierowych.

Medale brązowe Komitetu Wystawy: Lulwik Głowacki, Lwów, za wyrob kartonów. Benaczek i Schrötter w Zycow, za wyrob papieru i tektury. S. Wiersz-Niemowski, Lwów, za krajowy wyrob tutek cygarowych nieklejonych. Ludwik Kobylski, wermistrz fabryki papieru w Czerlanach, za 30 lat pracy w fabryce.

Grupa XX. (produkty chemiczne, nawozy sztuczne, przserbki koci, spodyum, świece, mydła, zyczajnie i kosmetyczne, wyroby przemysłu aptekarskiego).

Dyplom honorowy rządowy: Anstryacka fabryka soli amoniakalnej w Jaworniu, za wyrob nowych chemikalów.

Złoty medal komitetu wystawy: Julian Wang (fabryka wyrobów chemicznych i nawozowych spółki komandytowej), Lwów, za nawozy sztuczne. Gorlicka fabryka przetworów kopalnych i chemicznych, przedtem J. D. Starka w Gorlicach, za wyroby chemiczne. Maryan Zahradnik, Zloczów, za doskonały wyrob żelaty, jak kapslekc lecanicznych „Hygas“ i szkieł na trucizny własnego pomysłu.

Srebrny medal rządowy: E. J. Friedrich, Lwów, za wyrob mydeł. B. Schönberg i M. Freckl, Kraków, za nawozy sztuczne. Ostoja Stanisław Czajkowski (amerykańska kościarnia parowa) w Klimkowie, za nawozy sztuczne.

Srebrne medale komitetu wystawy: M. i D. M. Lipschütz, Skole, za wyrob zapalek. Aleksander Mańkowski, Sieniawa, za wyrob pigulek kreozotowych. Eimund Mikeska, Kraków, za wyroby woskowe. Fryderyk Schubert, Lwów, za wyroby wosku. Michał Ludwik Dobrowolski, fabryka przetworów chemicznych w Nowej wsi pod Łobzowem, za wyrob opatrunków antyseptycznych. Maurycy Langrok, Kraków, za wyrob albumin. Dr. Władysław Szujski, krajowa fabryka zapalek w Krakowie, za wyrob zapalek w różnych gatunkach. Hipolit Majewski i synowie, warszawskie laboratorium chemiczne w Warszawie, za przetwory kosmetyczne i toaletowe. Urbanowicz i Różycki, Warszawa, za preparaty farmaceutyczne i opatrunki. Fabryka syropu i cukru z mazią we Wrocławiu (w Poznańskim) za wyroby fabryczne.

Bronzowy medal rządowy Henryk Nitribitt, Krynicza, za wyciągi świerkowe i sosnowe.

Bronzowe medale komitetu wystawy: Adolf Pokorny, Lwów, za wyroby kosmetyczne. Mendel Adlersberg, Boleschów, za wyrob zapalek. Władysław Bakowski (Noris), Kraków, za wyrob kartony. Stanisław Rożnowski, Kraków, za wyrob mydła. Józef Lipschütz, Stry, za wyrob zapalek. Dr. Józef Kosztański, Poznań, za środki higieniczne. Antoni Golezowski (firma Jan Seydlitz) Warszawa, za wyrob esmeridów, atramentu i smarowidła. Władysław Świdorski, Tarnów, za wyrob pudrety. Maurycy S-himek za współpracownictwo w fabryce J. Wang. Józef Davis za współpracownictwo w fabryce w Gorlicach. Józef Gadocha za współpracownictwo w fabryce dra Szujskiego.

Listy pochwalne: Władysław Świątalski Przeworsk, za wyroby farmaceutyczne. Norbert Kitchel, Lwów, za albumin. Karmahski i Heller, za krajowy wyrob farb olejnych. Leszczyński i Morry, Warszawa, za wyrob atramentu, tuszu i laku. Marya hr. Tyzkiwiczowa, Brody, za fabrykację kołniskiej wody.

Na wystawę „robin“ w dalszym ciągu nadesłali: Ed. Szpaczyński z Pawłowa kury starodawnej rasy krajowej, tak zwane zielononóżki, Kazimierz Dobrowolski z Jarosława kury, złote bantamy, Jazrawitska ks. Czartoryska z Wiazownicy kury najrozmaitszych ras: wyśnute srebrne, olbrzymie amerykańskie Plymouth-Rocks, włoskie, karły bantam czarne i pstre, indyki, gęsi łabędzie z północnej Azji, gęsi emdeńskie z Fyzji, tulzkie, oraz kilkanaście królików; dr. Stanisław Beill ze Stanisławowa nadesłał kol kocy gołębi.

Bankiet na cześć rady krakowskiej, dany przez naszą reprezentacyę, odbędzie się w niedzielę dnia 30 b. m. o godzinie 8 wieczorem w hali muzycznej.

Delegacye.

(Telegram „Przełądu“).

Pesz 28 września. Komisya budżetowa delegacyi austryackiej przeprowadziła wczoraj szczegółową debatę nad budżetem ministerstwa wojny. R. f. rentem tego działu budżetu był Stanisław hr. B. Adeni.

W sprawozdaniu swem wyraża hr. B. Adeni przekonanie, że wszystkie żądania stawiane przez administracyę wojskową są uzasadnione i konieczne i poleca ich przyjęcie.

W dalszym toku podał sprawozdawca z uznaniami, że administracya wojskowa dąży do ułatwienia producentom i drobnym przemysłowcom udziału w dostawach dla armii. Co do polepszenia wiktów żołnierzy nie stawia referent żadnego wniosku, wyraża jednak nadzieję, że urząd wojskowy skorzysta z pierwszej nadarzyjącej się sposobności, aby uwzględnić tykrotnie powtarzane życzenie.

W toku debaty zabrał kilkakrotnie głos minister wojny generał Krieghammer i odpowiadał na zadawane mu pytania. Na zażalenie opata Treunfelsa, że podczas ostatnich manewrów w dolinie rzeki Innu wielu żołnierzy zachorowało skutkiem złego obchodzenia się z nimi, odpowiedział minister, że zarzut ten jest bepodstawny, a najlepszym dowodem tego są okoliczności, że po manewrach było w tamtejszych garnizonach mniej chorych żołnierzy aniżeli przed manewrami.

Del. dr. Haasz żądał powiększenia liczby wojskowych kapelanów protestanckich i lepszego ich uposażenia.

Minister przyrzekł zastanowić się gruntownie nad tą sprawą i uzynił wszystko, co będzie w jego mocy.

Na interpelacyę opata Treunfelsa, że garnizon w Isbrucku do Bośni, za karę za to, że nie dchoił z ceremoniałem kościelnym pochować zwłok lekarza Wagnera, który zginął w pojedynku, odpowiedział minister wojny, że przeniesienie z jednego garnizonu do drugiego jest prawem władzy wykonawczej, nie godzi się jednak jakiegokolwiek garnizonu nazywać miejscem karnym ani też przeniesienia w interesie służbowym karą. Ks. Skazal jako kapłan postąpił sobie dobrze, a minister nie

ma prawa krytykować jego duchownej działalności.

Na zapytanie p. Popowskiego, w jakim stadium znajduje się reforma wojskowej procedury karnej, odpowiedział minister, że projekt tej procedury badany jest obecnie przez ludzi fachowych w rozmaitych ministeriach.

Del. Pacak domagał się, aby zniesiono w wojsku kary dyscyplinarne przywiązania i skauwania, na co minister odpowiedział, iż na razie nie może zajmować się bliżej tą sprawą.

Del. Promber zapytał, czy ministerstwo wojny nie myśli dążyć do zmiany ustawy wojskowej w tym kierunku, aby o jednoczności ochotnicy, którzy nie zdadzą egzaminu oficerskiego, nie byli zobowiązani służyć jeszcze przez jeden rok czynnie. Postanowienie to przyjęto bowiem dlatego, iż istniał brak oficerów w rezerwach, dziś zaś nie ma już tego braku, jak to sam minister zapewniał. W tym samym duchu przemawiał także p. Popowski, młodoczech Pacak zaś skrzył się na to, że narodowość czeka jest upośledzoną w armii.

Minister Krieghammer odpowiedział, że co do poruszanej przez pp. Prombera i Popowskiego kwestyi nie może dać na razie stanowczej odpowiedzi, gdyż każda zmiana ustawy wojskowej może nastąpić dopiero po poprzednim porozumieniu się z obu ministerstwami obrony krajowej, co się zaś tyczy zażaleń p. Pacaka, odpowiedział minister, że armia może popohubić się tem, iż nie zna różnicy ani narodowości, ani religii. O tem, żeby jaki żołnierz cierpiał skutkiem tego, że jest tej lub owej narodowości, nie ma nawet mowy, a jeżeli w ogóle wydano w jakim wypadku żołnierzom „sakaz“ rozmawiania po cesku, jak to p. Pacak utrzymuje, to pod tym zakazem należy rozumieć od najwyżej to, że niektórym żołnierzom zażalono, aby w swoim własnym interesie rozmawiali między sobą po niemiecku, gdyż to jest język służbowy w armii. O upośledzeniu jednak jakiegokolwiek języka nie ma mowy. W instrukcyi dla egzaminów jednorocznych ochotników postanowiono przedsięwziąć, że od kandydatów nie należy wymagać ani tego, żeby płynnie wyrażali się po niemiecku ani też tego, aby nie robili błędów gramatycznych, wolno im nawet posługiwać się ich językiem ojczystym. Liczba wypadków złego obchodzenia się z żołnierzami zmniejszyła się znacząco. W ogóle w naszej armii zdarza się stosunkowo daleko mniej wypadków maltretowania żołnierzy, aniżeli w innych armiach, a prawie bez wyjątku pochodzą one z chwilowego uniesienia, a nigdy nie są systematyczne i rafionowane. Minister zastrzegł się przeciw wyrażeniu Pacaka, jakoby w ceskich pułkach służyli „oby“ oficerowie. „Obych“ oficerów nie ma w armii austro-węgierskiej, a każdy oficer musi po pewnym czasie wyczuć się języka tego pułku, w którym służy, w przeciwnym razie nie będzie awansował.

Del. Suess oświadczył, że otrzymał wiele skarg na to, iż w niektórych szkołach kadeckich czynią izraelickim kandydatom przy egzaminach wstępnych takie trudności, jak gdyby obciami w ogóle uniechębiać im wstęp do tych szkół. Mówca prosi ministra o uspakajające oświadczenie w tej mierze.

Minister w odpowiedzi swej powołał się na to, co już powiedział, t. j. że armia austro-węgierska od pierwszej chwili swego powstania i we wszystkich fazach swych dziejów nigdy nie znała różnicy ani narodowości ani religii. Oczywiście za usposobienie jednostek minister ręczyć nie może, wszelako zapewnia, że zarząd wojskowy dla wszystkich swoich podwładnych, a zatem i dla żydów jest jednako wo żyłowy i sprawiedliwy.

Kilku mówców domagało się polepszenia awansu lekarzy wojskowych, a del. Suess wniósł rezolucyę, domagającą się powołania napowrót do życia jodeńskich akademii medycyny celem kształcenia lekarzy wojskowych. Rezolucyę tę przyjęto.

Kilku mówców wykazywało, że wiele wdów i sierót po wojskowych wykluczonych jest od dobrodziejstw ustawy o zaopatrzeniu wdów i sierót, del. Popowski zaś poruszył kwestyę zaprowadzenia ciepłej wiozery w wojsku i zapytał ministra, czy nie zamierza wstawić na t n cel do budżetu bodaj skromnej kwoty, p. Pacak zaś skrzył się, że żołnierz biorącym udział w ostatnich manewrach pod Lanokoroną dawano nadzwyczaj lichą strawę.

Minister odpowiedział, że tym wdowom i sierotom, które nie korzystają z dobrodziejstw ustawy o zaopatrzeniu, wyszczęsza się wedle możności pensye z laski i ministrerstwo wspólnych finansów wstawiło na ten cel do przyszłorocznego budżetu kwotę 11 366 zł.

Co się tyczy poruszanej przez p. Popowskiego sprawy dawania żołnierzom ciepłej wiozery, oświadczył minister, że jest to prawie niemożliwe, gdyż rotowanie zwiększa koszty takiej wiozery. Należy musiełby żołnierz o pewnej godzinie wrócić do koszar na wieczór, a zatem musieliby zręcić się ości swego wolnego czasu.

Sargi, jakoby wojsko na manewrach pod Lanokoroną było źle żywno, są niezasadnione. Dowodem tego są okoliczności, że stan zdrowia tych wojsk był wyborny. Zresztą sprawdzono, że jakoś dostarczonych tym wojskom artykułów żywności była wyborna. Że gotowano o późnej godzinie, temu się dziwić nie można, gdyż na manewrach jest to nienuiknioną rzeczą.

W głosowaniu przyjęła komisya wszystkie pozytywne ordinarium wojskowego.

Zjazdy.

(Zjazd miłośników ogrodnictwa i pszczelnictwa).

Lwów 28 września. Uczestnicy tego zjazdu, których jest stu kilkudziesięciu, wysłuchawszy mszy św. w archikatedrze i wolońskiej cerkwi, zebrał się dziś o godzinie 11 w hali muzycznej. Zebrałszy w imieniu gal. Tow. ogrodnico-pszczelnictwa powitał przez tego Towarzystwa p. Zygmunt Dambowski. W mowie swej podniósł znaczenie ogrodnictwa i pszczelnictwa dla gospodarki krajowej, a w końcu podziękował ks. prezesowi Sapieżu i dyr. Matchowiemiemu za to, że raczyli przybyć na zjazd.

Po przemówieniu tem przystąpiono do ukonstytuowania się. Przewodniczącym zjazdu wybrano jednomyślnie p. Zygmunt Dambowskiego, wiceprezesami pp. Jul. hr. Brunickiego i dra Teofila Ciesielskiego. Na sekretarzy przewodniczący powołał pp. Lachowskiego ze Lwowa i Maciaszka z Tarnowa.

Gdy przyszydom zjazdu zajęło miejsce, zabrał głos prof. dr. Ciesielski i nożył wniosek, aby ze względu na to, że jutro dopiero

przyjedzie wielu uczestników zjazdu, odroczone właściwie obrady do jutra.

P. Edmund Jankowski z Wawrzyszewa zaproponował, aby zebrani podzielili się na dwie sekcye: pszczelniozą i ogrodniozą.

Przemawiało jeszcze kilku mówców za podziałem na dwie sekcye i przewi, poczem w głosowaniu upadł wniosek p. Jankowskiego. Zebrani postanowili więc obradować wspólnie nad sprawami ogrodnictwa i sadownictwa.

Na tem dzisiejsze zebranie zakończono. Następane posiedzenie jutro o godz. 9 rano w auli uniwersytetu.

KRONIKA.

Lwów 28 września.

Z powodu święta uroczystego, św. Michała Archanioła, patrona miasta Lwowa, wyjdzie następny numer „Przełądu“ dopiero w poniedziałek 1 października.

J. E. p. Namlestin, Kazimierz hr. B. Adeni, wyjechał wczoraj po południu pociągiem kurierskim do Wiednia.

Mianowania. Pan namiestnik zamianował koncepcię namiestnictwa Józefa Langego komisarzem powiatowym i praktykantów koncepcyjnych namiestnictwa Kazimierza Jastrzębskiego, Karola Mgleja i Władysława Kreskielkiego koncepcjami namiestnictwa. Dyrektor gimnazjum państwowego w Czerlanowcach, Tamlicz, został krajowym inspektorem szkolnym. W prokuratury skarbu we Lwowie mianowani zostali: dr. Juwenal Rozwadowski i dr. Zdzisław Dziubiński adwokatami a dr. Władysław Hücl i dr. Józef Horzowski koncepcjami.

Przeniesienia. Pan namiestnik przedoła komisarza powiatowego Stanisława Markiewicza z Gorlic do Liska, koncepcyjów namiestnictwa: Józefa Sitalskiego z Sambora do Gorlic i dr. Zdzisława Wawruscha z Sanoka do Sambora, oraz praktykantów koncepcyjnych namiestnictwa: Alfreda Łęczyńskiego ze Skałatu do Bochni, Jana Tadusza Wraszawskiego z Ropczy do Sanok., Jakóba Kulczyckiego z Przemysła do Cieszanowa, Mieczysława Węglewskiego z Bochni do Skałatu, Saweryna Dolnicznego ze Zloczowa do Niska, Ludwika Caspergo z Cieszanowa do Przemysła, Stanisława Malęgo z Niska do Zloczowa, Stanisława Oyszczana ze Lwowa do Ropczy i Franciszka Bydła ze Lwowa do Rzeszowa.

Dyrekcya wystawy krajowej, chcąc ułatwić p. wystawcom zbyt przedmiotów wystawionych, a dotąd niesprzedanych, postanowiła urządzić wysprzedaż tych przedmiotów poczynszy od 9 do 15 października. Dyrekcya uprasza tedy pp. wystawców w własnym interesie o nadesłanie jej spisu przedmiotów wystawionych, a przeznaczonych do sprzedaży z wymienieniem najniższych cen najdalej do 1 października.

Musztra doroczna lwowskiej ochotniczej straży pożarnej odbędzie się dnia 30 września o godz. 3 po południu w dziedzińcu ratuszowym. Dla publiczności wstęp wolny.

Wnuk Wernyhory, głosiącego wiozery Ukrainy, dr. Wernyhory, przybył do Lwowa dla zwiedzenia wystawy.

Ks. Andrzej Poniatowski żeni się w tych dniach z panną Spirey, córką kupca amerykańskiego w San Francisco.

Górale z Zakopanem, wraz z nieśmiertelnym przędzielnikiem Sabala, odjechali ze Lwowa wczoraj rano. W drodze wiozrem odbyła się w „Skałce“ wieczornica, na której górale popisali się tańcami i śpiewem, a Sabala opowiadał swoje sławne bajki.

Zjazd urzędników autonomicznych. W gronie urzędników magistratu krakowskiego powstała myśl zwołania powszechnego zjazdu wszystkich urzędników autonomicznych do Lwowa.

Słuby. W lwowskim kościele św. Mikołaja odbędzie się jutro o 6 1/2 wiozrem ślub dr. Franciszka Niewiadomskiego, sekretarza dyrekcji skarbu z p. Julią Dybusiową, córką śp. Feliksa, znanego budowniczego.

Jutro w kościele św. Mikołaja odbędzie się ślub p. Maryi Sawackiej, córki tutejszego obywatela i przemysłowca, z p. Mieczysławem Mieszkożkim, porucznikiem obrony krajowej.

Egzamina oficerskie. W szkole jednorocznych ochotników przy 30 batalionie strzelców we Lwowie złożyli z pomyslnym skutkiem egzamin oficerski msz apujący jednoroczni ochotnicy: Adamowski, Bernolak, Dobrzański, Frankl, Fischer, Georg, Gross, Hossowski, Knebel, Krzanowski, Koskiewicz, Malfait, Maad, Pazdro (z odnaczeniem), Przyborowski, dr. Reiter (z odnaczeniem), Schäfer Bronisław, Schäfer Edmund, Vogel, Terkl, Turcki, Żurowski. Odstąpił jeden. Padło czterech. Fryz egzaminie fangowali: jako prezes komisji jenerał Minzi; jako komendant szkoły kapitan Polaczek.

Dyrekcya ruchu państwowych kolei donosi nam, że ze względu na załęży się mającą ukończony w Przeworsku pociąg popieszony nr. 3 i 4 poczynszy od 1 października zatrzymywają się będą także na tej stacyi. Minowicie pociąg nr. 3 odchodzić będzie z Przeworska o godzinie 11 minut 16 przed południem, a pociąg nr. 4 o godz. 5 minut 30 po południu.

Wiadomości dycecyjalne. Archidiecezya lwowska obrz. kć. Prepozyten kapitały metr. lwowskiej o. I. mianowany ks. Feliks Zablocki, protonotaryusz apost., dziekan kap. Odnozący usu M. et E. kr. Joachim Motykiewicz, dziekan świrski i prob. w Brzozdowcach. Przeniesieni kooperatorowie: ks. Pasienski Ełw. z Zaleszczyk do Doliny a ks. Czerwikiewicz Karol z Pławowa do Olaszyc. Umarł ks. Postępski Klemenz, em. proboszcz w Tarnogrodzie. Dycecyja tarnowska: Przeniesiony ks. Franciszek Widlarz z Barciu do Carokwi, ks. Władysław Kijas po odzyskaniu zdrowia do Barciu.

Znienienie na kolejach. Jeneralna dyrekcya kolei państwowych wydała rozporządzenie bardzo ważne dla właścicieli większych posiadłości i fabryk, zmuszonych do sprowadzania kolejaj robotników dziennych z dalszych okolic. W myśl taryfy z 1go stycznia 1893 r., partye robotników, składające się najmiejn z 10 osób, jeżeli placą za przestrzeń 300 kilom., mają prawo żądać znizenia ceny do połowy, w celu jednak uzyskania tej niżki, musiał wysłać partyę wykazać się dokładnym i przez starostwo potwierdzonym spistem przewożonych robotników, co zwykle bardzo utrudniało ekspedytów, a nawet przy zbieraniu robotników w ostatniej chwili przewóz po cenach znizonych uniemożliwiano. Otd, jeneralna dyrekcya, chcąc uczynić zażość ślaniom właścicieli dóbr i fabryk, wydała rozporządzenie, mocą którego transporty robotników w liczbie najmiejn 10 osób, przy przebywaniu przestrzeni 800 kilom., mają prawo do znizenia o połowę ceny III klasy, bez obowiązku wykazywania się spistem, wystarczy, jeżeli robotnik lub robotnica wykaże się książką wyrobniczą, a w braku jej świadectwem przynależności, lub innym urzędowym na imię i nazwisko jego czy jej opiekującym dokumentem. Rozporządzenie to ustawa w wysokim stopniu przewóz robotników i zaozczędza czas na załatwianie formalności.

Otwarcie i poświęcenie pierwszej szkoły budowanej przez Towarzystwo Szkoły Ludowej w Ulicu Serekiewicz, osadzie masurkiej koł Magierowa, odbędzie się w niedzielę 30.0. bm. popołudniu. Akta poświęcenia dokona w obecności delegatów głównego Zarządu i zaproszonych osób, proboszcz magierowski ks. Feliks Tarczyński. Zarząd główny Towarzystwa „Szkoły Ludowej“ udzielił gminie Wojtuzyca, w pow. samborskim, 100 zł. zasiłku na budowę polskiej szkoły.

Rada szkolna krajowa uchwaliła na posiedzeniu 24 września: zamianować nauczycielami szkół ludowych: Leonarda Wojnarowskiego w Cholewicach, Bazylego Herzanowskiego w Smorzu, Ambroży Petrynę w Stankowej, Maryę Tadorowiczówną młodszą nauczycielką w Zimnowodzie, Pawła Szubra nauczycielem w Malinówce, Karolinę Nizalowską starszą nauczycielką i Lukazsa Polskiego młodszym nauczycielem w Winnikach, Jana Prokopowicza kierującym nauczycielem w Solonce wielkiej, Piotra Łypaka kierującym nauczycielem w Perchicku, Józefa Bobra nauczycielem w Paszowej, Kazimierz Czarnęką starszą nauczycielką i Wincency Jareczkówną młodszą nauczycielką w Jarosławiu, ks. Józefa Gaydą nauczycielem religii rz. kat. w Drohobyczu, Józefa Millardówną nauczycielką w Machowku, Jana Hrytkowa w Mycowie, Michała Tarnawskiego w Niwiczach, Bgumilę Tóhrowską w Tartakowie, Edwarda Dworzaczka w Kuliczowie, Józefa Keffermüllera starszym nauczycielem w Zalesiu, Stefanię Lindnerówną nauczycielką w Kłusowie, Wandę Gról-Jaksenięką starszą nauczycielką w Zamastrynowie, Alama Krynickiego kierującym nauczycielem w Harcie, Józefa Medweckiego kierującym nauczycielem w Domarzanach, Jana Henryka Eemera kierującym nauczycielem w Trzaskowie, Franciszka Rosiwala kierującym nauczycielem w Jzdebkach, Piotra Dobruckiego nauczycielem szkoły ludowej w Hrankach-Kutach, Bronisława Sakowskiego w Potoczyskach, Maryę Pokolińską w Żalukwi, Władysława Konstantego Żatkała starszym nauczycielem w Glinianach, Antoniego Dakę nauczycielem w Hryniewcu, Władysława Jezierkiego w Darzu, Władysław Niedźwiecką i Jadwigę Skolowską starszemi nauczycielkami i Maryę Nunberg młodszą nauczycielką w Złoczowie, Emilię Lewandowską starszą nauczycielką w Bohodorczanach, Jana Liswskiego nauczycielem kierującym w Statynie, Malachiasza Zannkówna nauczycielem religii izraelskiej w szkole wydziałowej żeńskiej w Kołomyi, Martę Bobakową młodszą nauczycielką w Bachowicach, J. na Wojtki starszym nauczycielem w Jaworznie, Bronisławę Miodnińską młodszą nauczycielką w Jeleniu, Maryannę Michalikówną nauczycielką w Balinie, ks. Stanisława Rawicz Czeraskiego nauczycielem religii w Tarnowie, Stanisława Niedzielskiego nauczycielem kierującym w Liszkaach, Franciszka Tomczaka nauczycielem kierującym w Zoswiu, Wiktorję Wiśniewską nauczycielką w Czarnym Potoku, Wojciecha Zajęca starszym nauczycielem w Limacowej, Ferdynanda Jastębsiego nauczycielem kierującym, Kazimierza Jodłowskiego i Antoniego Adamasa nauczycielami starszymi i Kazimierza Sribę nauczycielem młodszym w Podgórzu, Eleonorę Zagórką nauczycielką kierującą, Bronisławę Hoppenthalówną i Paulinę Nowakówną starszemi nauczycielkami i Zofię Kopaczówną młodszą nauczycielką w Podgórzu, Mieczysława Mildaera starszym nauczycielem szkoły męskiej w Andrychowie, Leokady Chowaniec-Szałęną starszą nauczycielką w Andrychowie, Józefa Łaszcza starszym nauczycielem, Kazimierza Romańskiego i Antoniego Leśniaka młodszymi nauczycielami w Wadowicach, Leona Blecharza nauczycielem w Rybowalzie, Anielę Jankowską młodszą nauczycielką w Bystrze, Aleksandra Moskwińskiego nauczycielem kierującym w Gernakowie, Jana Józefa Narolskiego w I-wanikowie, Leona Herasimowicza nauczycielem w Stebniku, Maryana Soskiego młodszym nauczycielem w Brzozowicach, Michalinę Krzyżowską młodszą nauczycielką w Poczajniźnie, R. Dolfa Gottfrieda starszym nauczycielem w Boleszowcach, Aleksandra Horodyńskiego kierującym nauczycielem w Kopyznychach.

Kolej Stanisławów-Woronienka. Przez kilka dniami przeszedł pierwszy próbny pociąg na linii ze Stanisławowa do Nadworny i od tego dnia kursują sznt ówki, a 15 października ma nastąpić oddanie linii do użytku publicznego. Na całej przestrzeni od Stanisławowa do Nadworny roboty zupełnie ukończono.

Arestowania w Odesie. W dalszym ciągu donoszą z Odesy, że wiozono tam nie 17, lecz 160 Polaków. Szczególnie jednak nie ma dotąd żadnych.

Pożar fabryki. W Mysłowicach spłonęła onegdaj doszczętnie wielka przędzalnia Inu S. hneidera.

Pożary. W Ostrowie koł Szczercza spaliło się 20 chałap ze studol

już przekroczyli dwadzieścia rok życia, a nawet kilku majstrów zapytywano, czy nie mogliby uczęszczać na naukę rysunków.

Szkoły krakowskie. W krakowskiej radzie miejskiej wyłonił się wniosek, aby tamtejsze szkoły ludowe przybrały następujące nazwy: Szkoła wydziałowa: św. Scholastyki. I szkoła polspolita barackowa pod Wyzwankami: św. Wojciecha. II szkoła przy Małym Ryнку: św. Barbary. III szkoła barackowa w ogrodzie angielskim: św. Mikołaja. IV szkoła na Smoleńsku: św. Jana Kantego. V szkoła na ratuszu żeńska: Kazimierza Wielkiego. VI szkoła na ratuszu żeńska: Czaackiego. VII szkoła na Kleparzu: św. Floryana. VIII szkoła na Piasku: św. Szczepana. IX szkoła pod Zamkiem: Konarskiego. X szkoła na ul. Garbarskiej: św. Jadwigi. XI szkoła na Dajworse mekska: Dietla. XII szkoła na Dajworse żeńska: Piramowicza. XIII szkoła przy ul. Studenckiej: Mickiewicza. XIV szkoła przy ul. Garbarskiej: św. Salomei. XV szkoła na Dajworse żeńska: Klementyny Tańskiej. XVI szkoła przy ul. Dietla mekska: Cesarza Franciszka Józefa. XVII szkoła przy ul. Dietla żeńska: Cesarzowej Elżbiety. Nadto uchwalila sekcyja szkolna proponować radzie, aby się oświadczyła za wprowadzeniem jednolitej nauki w szkołach ludowych.

Pomnik Naumowicza. Na odsłonięcie pomnika Naumowicza, która to uroczystość odbywa się dziś w piątek, przybyło do Kijowa wiele figur rządowych i mnóstwo wyższego duchowieństwa. Uroczystość ma charakter półurzędowy, gdyż car z własnych funduszy dał 2000 rubli na pomnik. Zwłoki Naumowicza przewieziono przed trzema laty z Noworosyjska, gdzie ten spoczął umarł 4 września 1891 roku.

Nowy posterunek rosyjski. Z Warszawy donoszą, że projektowane w roku przeszłym, lecz wskutek interwencji Giersa udaremnione założenie filii Towarzystwa słowiańskiego w kilku miastach na Pograniczu Austrii, zyskało teraz aprobatę rządu rosyjskiego. Agitacyja panawistyczna żywiła rozwinięty z tego powodu gorączkową działalność.

Pojedynek o toasty. Przed kilkunastu dniami na bankiecie, wydanym w Nisze (w Serbii) przez tamtejsze kasyno oficerskie z powodu imienin cara, grecki konsul Zakakis, który chwiliowo sprawuje także agencyę konsulatku rosyjskiego, wzniósł toast na cześć cara i przytem pozwolił sobie na gwałtowne wywiecieki przeciw Austrii. Wszyscy inni oby konsulenowie opuścili natychmiast salę bankietową, a konsul austriacki Hektor de Rosa wyzwał Zakakisa na pojedynek. Wskutek interwencji serbskiego pułkownika Markowicza do pojedyunku nie przyszło. Rząd grecki, dowiedziawszy się o tym wypadku, natychmiast telegraficznie odwołał Zakakisa.

Z powiatu drohobyckiego nam pisze jeden z czytelników: Przejżdżając przed paru dniami przez wieś Opaty, należącą do fundacyi hr. Skarbka, zwróciłem uwagę na kaplicę, stojącą na tamtejszym cmentarzu. Kaplica jest w stanie godnym ubolewania. Dach podziurawiony, brak okien i drzwi, a otworami wlatujące ptactwo, pozostawia ślady swojej bytności. Łatwo sobie przedstawić, w jakim stanie znajduje się szkarbonki Zbawiciela. Administracyja fundacyi skarbkowskiej powinna o czemrychlej zaopiekować się tą kaplicą.

Filisy i socjalizm Agitacyja socjalistyczna w Niemczech sięgnęła do warstw, które dotychczas nie brały żadnego udziału w publicznem życiu. I tak w Berlinie zawiązała się socjalistyczna „wolny związek wszystkich filisów w Niemczech“.

Pożary. W Chiego w końcu z. m. pożar srode dotknął dzielnicę polską, spaliło się 20 domów przeważnie do Polaków należących, a w płomieniach

zalaża śmierć jedna kobieta i dwoje dzieci. W Nowym Jorku spaliło się kilka górnych pięter budynku „Van Dyke“, mieszczących prawie wyłącznie pracownie artystów; wiele cennych prac stało się pastwą płomieni. Między innymi spaliła się pracownia utalentowanego artysty polskiego Żukowskiego, który swą stratę oblicza na parę tysięcy dolarów.

Ostrożnie z papierosami. Z Podwołoczysk donoszą, że w nocy 19 b. m. wachmistrz tamtejszej żandarmerji Roszkowicz, przechodząc koło Dworca kolejowego, ugodził duszący zapach dymu. Zbudził kogoś ze służby kolejowej i obaj po zęli śledzić ślad dymu pochodzący. Po skonstatowaniu, że pochodzi on z parterowych izb, weszli do środka i znaleźli tam człowieka, leżącego na tlejącej pościeli, na poly uduszonego. Gdy go podnieśli, z pościeli buchnął płomień, który ugaszono kilku konawkami wody. Ocalony od śmierci człowiek długo leżał na świeżym powietrzu, na które go zaniesiono, i nie wiedział, co się z nim dzieje. Gdy przyszedł do siebie, opowiadał, że położył się spać z zapalonym papierosem, od którego potem, gdy już zasnął, zaczęła się pościel. Powinno to być przestrożką dla osób, które mają zwyczaj palić przed zaśnięciem i często z papierosem w ręku zasypiają.

Ile kosztuje strzał armatni? Na pytanie to odpowiadają specjaliści niemieccy następującem obliczeniem. Każdy strzał z dział okrętowego, mającego 110 ton, tak się w kosztach przedstawia: proch 400 kilogram, 1900 marek; kula 900 kilogram, 2175 m.; jedwab do naboju 85 m., razem więc 4160 marek. Cyfry te reprezentują tedy 4-procentową rentę roczną od kapitału 104,000 m. Nie dość jednak na tem. Co bowiem czyni używalność tych strasznych przyrządów zniszczenia jeszcze kosztowniejszą, to fakt, iż każde z takich olbrzymich dział może dać tylko około 90-ciu strzałów, poczem wymaga już bardzo kosztownych reparacyi, a w większości wypadków staje się zupełnie niezdatnem do dalszego użytku, mając wówczas tylko wartość starego materiału. Ponieważ zaś podobne działo okrętowe kosztuje około 400,000 marek, przybywa więc do wyrażonej powyżej sumy kosztów każdego strzału jeszcze 4444 marek, jako odškodowanie za zużycie działka, tak, iż każdy pojedynczy nabój i strzał z takiego olbrzymia okrętowego przedstawia wartość 8604 marek.

Zmarli. Joanna Szpetmańska, żona dyrektora szkoły ludowej im. Mickiewicza we Lwowie, umarła w 55 roku życia.

Stan powiatu. T. z rano + 9° R. w poł. + 12° R. Bar. 761. Nieruchomy. Deszcz.

Na giełdzie aktorskiej
— Powiadam ci, mam zapał, mam iskry bożę!
Z chwilą, gdy wchodzi na scenę, zapalam się.
Wówczas nie ma dla nic na świecie, prócz roli...
Publiczność zaika...
— O, bardzo wierzę!

Paorama paławińska na wystawie otwarta codziennie od godziny 8 rano do 7 wieczorem. Wstęp 50 ct

Część ekonomiczna.

Wiedeń 26 września.
(Z) Dzień dzisiejszy był bardzo szczęśliwym dla naszej giełdy. Pomimo ohwiejnego usposobienia targów zagranicznych wystąpiła ona dziś samodzielnie i miała to zadowolenie, że zainaugurowała przez nią haussa utrzymała się aż do końca, a nawet targ berliński musiał zastosować się do impulsu, jaki wyszedł

z Wiednia, co bardzo rzadko się zdarza. Sprzyjała dzisiejszym operacyom zwykłym ta okoliczność, że prolongata miesieczna w znacznej części jest już przeprowadzona, tudzież pomyslnie biletyny o stanie zdrowia cara. Nadto pogłoski o upaństwowieniu kilku kolei i nowych operacyach finansowych przybierają coraz wyraźniejszą formę. Jedną z najbliższych operacyi finansowych ma być konwersya 4 1/2-procentowych przyorytów kolei busztiehradzkiej. Podobno rząd bułgarski zamierza także przeprowadzić konwersyę swoich obligów. Ruch dzisiejszy koncentrował się przeważnie w walorach bankowych i kolejowych, to też zwykły kursowe są w tych papierach stosunkowo zniżone, kredyty n. p. podniosły o 3 zł., unioy o 2 zł., akcyje kolei busztiehradzkiej o 4 zł. Tylko targ rent żądna miarą ożywił się nie może, a kursa zwolna spadają. Renta wspólna, która była już tak blisko kursu pari, spadła na 98/70.

Ostatnie notowania:
Kredyty anstr. 373 —, węgierskie 469 75, Anglobanki 169 —, Unioy 233 —, Bankvereiny 148 60, Länderbanki 267 70, Ludwiki 215 90, Oczerniowieckie 282 25, Elbethale 268 50, Renta papierowa 98 70, srebrna 98 70, austriacka złota 124 50 4%, anstr. renta wal. kor. 97 90, węgierska złota 121 90 4%, węgierska renta wal. kor. 96 60, datat 5 89 —, 20-frankówka 9 36 1/2, marki 12 18 —, ruble 1 33 1/2.

Telegramy „Przeglądu“

Peszt 28 września. Komisya izby magistratów przyjęła wczoraj ostatnie z rządowych przedłożzeń kościelno-politycznych, t. j. projekt ustawy o prowadzeniu metryk przez urzędników państwowych.

Wczoraj przed południem odbyła się pod przewodnictwem ks. prymasa Vaszary'ego konferencya wszystkich węgierskich księży Kościół, na której porozumiewano się co do przyszłej akcyi episkopatu w sprawie reform kościelno-politycznych. Powzięto uchwałę, że episkopat w akcyi tej wytrwa na stanowisku zaznaczonem w roku przeszłym w przedłożzonym Cesarzowi memorandum, to też głosować będzie nawet przeciw przejściu do debaty szczegółowej nad projektami do ustaw o swobodnym wykonywaniu religii, o reoecyji religii żydowskiej i o prowadzeniu metryk przez państwo. Przy projekcie ustawy o reoecyji religii żydowskiej dążyć będzie episkopat przynajmniej do takiego zmodyfikowania tej ustawy, ażeby przejście do religii chrześcijańskiej na religie żydowską było zabronione. Gdyby zaś ta poprawka została odrzucona, w takim razie postawi episkopat wniosek, zmierzający do tego, aby przy przejściu rodziców na inną wiarę obowiązanymi były iść z nimi dziećmi tylko do lat czterech, a najwyższj pięciu; podczas gdy w projekcie rządowym jest mowa o dziesięciu do lat dziesięciu. Nadto domagać się będzie episkopat opuszczenia zawartego w projekcie rządowym postanowienia, wedle którego istniejące osobnie między wyznaniami chrześcijańskimi wzajemności odnosić się ma także do religii żydowskiej.

Wiedeń 28 września. W pałacu cesarskim odbyło się wczoraj wielkie orzyście do członków kongresu lekarzy i przyrodników. Głosił przyjmował imieniem Cesarza arcyksiążę Karol

Ludwik. Nadto byli na tem przyjęciu wszyscy członkowie władzy i ministrowie Falkenhayn, Barquehem, Plener i Madeyski. Arcyksiążę prowadził bardzo ożywioną rozmowę z wielu członkami kongresu.

Bukareszt 28 września. Studenci wracający z kongresu w Constanzy urządzili wczoraj demonstracyjnny pochód przez miasto i chcieli wygłaszać mowy, pomimo, że rząd tego zabronił. Wojsko chciało przeszkadzać temu, ale tłum udaremnił jego akcyę. Agenci straconictwa liberalnego podlegli przeciwo politycy tłum, który chciał na nią się rzucić, lecz był przez żandarmerję odparty. W starciu raniono kilku, aresztowano wielu.

Wiedeń 28 września. Według doniesienia dzienników, arcyksiążę Karol Ludwik na wczorajszym przyjęciu lekarzy i przyrodników zwrócił się do petersburskiego lekarza Pella zapytaniem o zdrowie cara. Arcyksiążę wyraził przekonanie, że car zanadto się zapracował i widocznie jeszcze ma skutki indyfercy. Spodziewa się tedy arcyksiążę, że car rybnó wóci do dawnego zdrowia.

Szangaj 28 września. Chińscy oficerowie marynarki, którzy brali udział w bitwie u ujścia rzeki Jalu, zwalają wzajemnie na siebie odpowiedzialność za tę klęskę. Jednego kapitana szasano za tohorzostwo na śmierć i wyrok bezwzględnie wykonano. Spodziewają się, że jeszcze kilku innych oficerów ukaranych zostanie śmiercią. Admirał Ting obwinia swoich oficerów, że podczas bitwy tak się schowali z siedmioma okrętami w zatokach rzeki Jalu, że nie można było ich znaleźć.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Wstęp wolny na wystawę ma każdy kto w kasie wystawy kupi los za 1 zł. w. a.

Dr. JAN GAIK
po dłuższym pobycie w Zakopanem, jako lekarz zakładu podoleczniczego Dra Chramca wrócił 20 września i ordynuje jak poprzednio od 2^{1/2} do 5 popołud. ul. Grodecka 1. 40.

Okulista operator
Dr. Teodor Bałaban
b. asystent prof. Boryskiewicza. Wałowa 7.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. STANIŁAW SOCHANIK
b. lek. klin. prof. Kaposiego i oddz. pr. Langa w Wiedniu.
Ordynuje od g. 11—12 i od 3—5 pl. Bernardyński 1. 15. I.

Zakład hydropatyczny i pensjonat
Dra A. Majewskiego
Lwów
otwarty jest przez całą zimę.

SPECYALISTA chorób nosa, gardła i płuc
Dr. K. Trzcieniecki
b. sekundarysz kłiński profesora SCHROTTERA ordyna. ul. Kopernika Nr. 14 od 11—12 przed i od 8—5 po poł.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Kazimierz Podlewski
b. lekarz na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lessarsa w Berlinie.
ordynuje od goda. 11—12 i od 3—5. ul. Chorzęczy 16.

KAMIENICA
2 piętrowa z werandą parterowa, ogródkiem i osobnym budynkiem na stajnię i wozownie, przy nowo utworzonej ulicy a obok placu, który w niedłukiej przyszłości zamieniony zostanie na ogród publiczny, jest z wolnej ręki po sprzedaniu.
Blizszych wiadomości udzieli Biuro Plochna.

Szkoła muzyki
JADWIGI DUNIN
Gmach Teatralny 3 piętro, drzwi 62, brama od ulicy Teatralnej

Podziękowanie. Do Wnogo Pana Michała Kowalszuka konces. budowlanego, architekty i decanta Szkoły Politechnicznej we Lwowie.
Stanowny Panie!
Poczułuję sobie za miły obowiązek podziękować Wnemu Panu publicznia za istotnie fachowe, umiejętne, troskliwe i pełne gustu artystyczne kierownictwo budowy mego domu przy ul. Garnarskiej 1. 12. Wyrażam więc Panu na tej drodze moje wysokie zadowolenie i serdecznie podziękowanie a zarazem polecam Wnogo Pana P. T. Publiczności, w przekonaniu, że spełniam przez to obywatelski obowiązek.

Z należytym szacunkiem
Ludwik Burzyński
właśc. real. przy ul. Garnarskiej 1. 12.

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.
Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszszym kursie dziennym.

PROMESY
na losy Cisańskie
na zł. 250 wraz ze stemplem.
Ciągnięcie 1 października 1894.
Główna wygrana 200,000 koron.
Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum.

Rok założenia 1853.
AUGUST SCHELLENBERG I SYN
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1.
Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe.
PROMESY do ciągnięcia 2 listopada 1894 na Wiedeńskie losy komunalne po 3 7/8 wraz ze stemplem. Główna wygrana 400,000 koron. Losy wystawione krajowej po 1 zł.
Wydawnictwo gascy Losowan „NADZIEJA“
Numeracja roczna 1 50. Na prowincyi zł. 1 80.
Zlecenia z prowincyi salatkują się jak najtaniej odwrotną pocztą.

Wiedeń dnia 23 września, (godz. 11 w połud.)
Kredyty 371 75, kred. węgierskie —, Anglob. 168 90, Unioy —, Bankvereiny —, Länderbanki 267 75, Akcyje tytoniowe 220 25, Staatsb. 366 75, Lombardy (s. kop.) 110 25 Elbethale — Renta papierowa —, Renta węg. 4% kor. —, Renta węg. złota 4% —, Alpy —, Marki 60 92 Losy tur. —.

Wysprzedaż.
Magazyn i pracownia futer
B. Szarkiewicza
we Lwowie ulica Batorego 4, naprzeciw sądu karnego.
2690 3—12

PIWO OKOCIMSKIE
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy:
Naffula Toeffer, ul. Trybunalska 1. 12.
Wilhelm Brettmayer, ul. Trybunalska 1. 14.
Józef Ehrlich, kawiarnia teatralna, 1948
Szymon Goldberg, Batorego 13.
Wład. Kozłowski, ul. Grodecka 1. 79.
Jan Ludwik, ul. Krakowska 1. 7.
Narodna torhowia ul. Ormiańska 1. 8.
Karol Niedzwiecki, ul. Słowackiego 1. 8.
Ant. Handziński, Restauracyja kolejowa.
H. Szlizerberg, ul. Kodygaj, róg Kamiziszowskiej.
Max Wixel, ul. Ormiańska 1. 5.
na na placu Wystawy
Pawilon Okocimski.
Główna zastępczo i skład piwa beczkowego u pp. Oczysza Wixla i Syna, ul. Bogusławskiego 1. 13. Telefon Nr. 6. skład piwa laskowego u p. S. Wisera ul. Systusza 1. 14. Telefon Nr. 149.
Na przyszłość ogłaszam będą każdej niedzieli w pismach lwowskich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają a nadto zastrzegam sobie, wystąpić w drodze sąlowej przeciwko sprzedawcy obcego piwa pod marką okocimskiego.
Jan Götz, browar w Okocimie.

Już opuściła prasę
Książeczka do modlitwy
dla mężczyzn
ułożona przez
ks. Prałata J. Gnatowskiego.
Cena egzemp. 1 złr. 50 ct., 1 złr. 80 ct., i 2 złr. i jest do nabycia w składzie przedmiotów treści religijnej

W. Kuczabińskiego
WE LWOWIE
ulica Karola Ludwika liczbą 3
w podwórku na lewo.
PP. kupcom i odsprzedającym stosowny rabat.

Prawdziwym jest
tokajski koniak
tylko z pierwszej tokajskiej fabryki koniakowi, która sama tylko w Tokaj istnieje pod kontrolą król. węg. ministerstwa handlu złote medale w Paryżu, Bordeaux, Hadze, Londynie, Brukseli, Nizy, Berlinie, Chicago. Dyplom honorowy jako najwyższa odznaka Wiedeń 1894.

Zastępcza dla Lwowa: Emil Jolles, Rynek. Na wystawie krajowej jest nasz koniak po oryginalnych cenach do nabycia przy naszym bufecie w kawiarni Ważnego.

F. M. Złotnickiego
Lwów, ul. Jagiellońska 1. 8

Ważne dla pp. architektów, chemików, aptekarzy etc.
Ajeneya i skład komisowy wyrobów marmurowych z łomów Tow. budowlanego „Union“ w Wiedniu.
polecą gotowe płyty na stoły, stoliki i konsole, umywalnie, słupy, wazy, kominki, spluwaczki, moździerze, rzeźby, pomniki i inne wyroby z rozmaitych marmurów, syenitów, porfirów, onyxu etc. Przyjmują wszelkie zamówienia na surowce lub wykonane roboty, podług własnych lub danych rysunków.

Niezbędną dla każdego gospodarstwa jest
Kathreiner Kneippa Kawa Słodowa
ze szlakiem kawy ziarnistej.

Nastęca ona niezrównaną korzyść, gdyż skodliwe używanie niezmięzanej lub z surrogatami męzanej kawy ziarnistej, można usunąć, a w miejsce tego przyrządzić sobie kawę bardziej smakowitą, a przytem zdrowszą i pożywniejszą. — Niezrównana jako dodatek do kawy ziarnistej.
Wysocy polecenia godna dla pań, dzieci i chorych. Falsyfikatów należy troskliwie unikać.
Wszędzie do nabycia. 1/2 kilo po 25 ct.

„MARYA“
Zakład artystyczno-fotograficzny
przy alicy Fredry Nr. 7, został znacznie powiększony
Nowa sala do zdjęć portretowych.
Nowe aparaty do wszelkich zdjęć tak portretowych jakoteż architektonicznych.
Dawna sala została również powiększoną dla grup do 80 osób.
Zakład wykonuje wszelkie zamówienia w zakres fotograficzny wchodzące jak reprodukcye, powiększenia do naturalnej wielkości, platynotypy, kolorowania akwarelowe, pastelowe, olejne i heliominjatury na szkle, przyjmując zamówienia na cyfrotypy, fotokradki, rysunki etc. etc.
Od 6tej rano do 6tej popołudniu, w Niedziele i święta od 9tej rano do 12tej w południe, ulica Fredry Nr. 7.

Instrumenta muzyczne
Magazyn pod firmą: Kuczabiński i Oberński
Lwów
ulica Karola Ludwika 1. 7.
polecą pod firmą: Kuczabiński i Oberński
Lwów

F. PATEKA
Muzeum
anatomiczno-patologiczne
przy ul. św. Zofii
obecnie jest do wiedzania:

morderca
CARNOTA
Santo
Casserio
z sżyłtem w reku w groźnej postawie.

Carnot zamordowany i Perler obecnay prezydent republiki francuskiej.
Muzcum można odwiedzić od 10 rano do 10 wieczór. Wstęp od osoby do muzeum 90 ct., do anatomii 15 ct. — wojskowi polowe.

Za 4 centy może mieć w 15 minutach kąpiel w wannie z ciepłą wodą z ulepszo- nym aparatem do grzania wody. Wanny rozmaite, Tuze, Pannie domowe płu- ciennae, Wanny do kulsania i Kłosety

pokojuwe po 9 złr. polecą
F. Bourdon, Lwów Jagiellońska 1. 9.
Ilustrowane cenniki darmo.

Bieliznę
własnego wyrobu, bielizną prof. dr. Jägera, wyroby porcelanowe i trykotowe poleca następująco

M. Bałabana Następca
Nikołaj Ludwig
Lwów, pl. Marjański 1. 8.
W niedzielę i święta magazyn zamknięty 2123

Trucizna
na myszy polne.

Z przyczyny pojawienia się myszy polnych, przysposobiam moją znakomitą truciznę, która w latach 1885 i 1891 bar- dzo wiele P. T. Właścicieli dóbr ziem- skich swe plony od zupełnej zagłady uratowała, w dowód czego otrzymałem kilka dziesiąt listów pochwalnych od P. T. odbiorców.
Mający zamiar nabywania trucizny na myszy polne, winni zawczasu postarać się o przyznanie Władzy politycznej o pozwolenie pobierania tejże, na podstawie rozp. c. k. Minist. spraw wew. i handlu z dnia 21 kwietnia 1876 §. 45 ct. wystar- cza do zatrudnia 3—4 morgów oziminy. I ko truciści kosztuje 45 ct. wysta- rca do zatrudnia 3—4 morgów oziminy. 100 kl. 40 sz. w. a., opakowanie liczy się jak najtaniej.

Seweryn Blachowski
aptekarsz w Kozłowie przez Jezierzno, 2552 1-?

Wyszedł z druku
Dodatek

do
Skorowidza dóbr tabularnych
wydanego przez prof. Dra Tadeusza Piłata
obejmujący zmiany i dopelnienia za la 1890 do 1893 włącznie.
Cena egzemplarza 60 ct., z przesyłką pocztową 65 ct.

Skorowidz dóbr tabularnych
razem z powyższym dodatkiem kosztuje złr. 5 60, w oprawie złr 6 25, z przesyłką pocztową o 36 ct. więcej

Główny skład w księgarni
Seyfartha i Czajkowskiego
we Lwowie, Rynek 1. 24
do nabycia we wszystkich księ- garniach. 2738 2—4

Ciągnięcie nieodwołalnie 16go października.

Wielka loteryja Wystawy lwowskiej
Głównie wygrane
60 000 zł., 10 000 zł., 5 000 zł.

w gotówce z potrąceniem tylko 10 procent.
Lwowskie losy wystawowe po 1 zł. poleca

A. Schellenberg i Syn, Max Gu- staw, J. Roemer.
2724 2—3

W dobrach Wysockich sprze- dane będą

dwa zębry
pięknego, sosnowego lasu, około 60 morgów w rewirach Nowogro- nelskiej i Maczugowskiej, blisko kolei Jarosławsko-Sokalskiej, od Sanu 3 mile. Blizszych wiadomości udzieli Zarząd dóbr w Wysocku, poczta i telegraf Suro hów.
2724 2—3

Waleczki, Kit, Gips
do zaopatrywania okien, poleca taniej jak wszędzie

Alojzy Hübner
Lwów.

Środki
przeciw

MOLOM
i wszelkim owadom.

Naftalina.
Papier i saszetki naftalinowe.
Antypudyna, Piżmo.
Lisicie poczołowe.
Proszek Andela.
Zacherlin, Tynktura.
Zacherla i Hartmana.
Rozpylacze i wstrzykawkki poleca
1021 1-1

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38.

Rok założenia 1855.
Tadeusz Miłaszewski
ze garmistrz
we Lwowie, ulica Akademicka liczbą 3
skład zegarków kieszonko- wych i stołowych
ślicznych, szwarowałskich i podręcznych
Katedra sprzedaw. i naprawa pod gwarancją.
2769 1—7

Środki
desinfekcyjne
a mianowicie:
Kwas karbolowy surowy i kry- staliczny. Wapno karbolowe, Siarkan żelaza i t. p.
poleca najtaniej

Leopold Lityński
Lwów, Grand Hotel
Zwraca się uwagę, iż firma ta kupuje desinfekcyję olejnymi wago- nami, może też sprzedawać naj- taniej.
2879

